Eo usque bene pugna sibique constanter procedit: multi ab utraque parte cadunt, pauciores tamen Achivi, qui prudenti Ajacis imperio usi inter se mutuo opitulantur. Itaque finem mox fore certaminis expectamus, neque vero, quum Achivi etsi ancipiti Marte inferiores tamen sint pugna, effici ille nisi deorum interventu potest. Sed frustra; v. 593 demum aegidem Juppiter concutit, nubibus Idam circumvolvit, tonitrua

et fulgura spargit, Achivis terrorem fugamque immittit. Contra inde a v. 370 usque ad v. 593 multa in variis campi partibus certamina describuntur, in quibus nullus fere ordo observatur quaeque magnam partem ejusdem rei repetitionem offerre videntur.

Primo quidem v. 370 in reliquam campi partem claro coelo collustratam oculi nostri vertuntur. Excellunt ibi ante ceteros Nestoris filii duo, Antilochus et Thrasymedes, qui nondum quicquam de Patrocli caede certi compererunt, sed eum etiam tum in acie prima versari putant. Quos versus 370—383 satis manifestum est arctissime cohaerere cum v. 681 seq., ubi Menelaus Antilochum narratur quaerere, quem ad Achillem nuntium mittat. Habet autem locus ille multum offensionis, quoniam accuratius de Nestoris filiis nihil, sed praeter poetae consuetudinem hoc modo traditur, quod melius erat usque ad v. 681 reservari, ubi non solum in totum carminis contextum illi recipiuntur, sed etiam in sinistra acie eos versari (quamquam unius Antilochi ibi fit mentio) cognoscimus. Neo vero v. 381 omnino cum antecedentibus congruit. Mors enim et fuga sociorum commemoratur. At quorum sociorum? Eorum, qui sub claro coelo pugnant una cum Nestoris filiis? At iidem v. 373 seq. dicuntur procul ab hostibus stantes quiescere et vitare tela utrumque emissae; qui igitur possunt fugere et perire? An eorum, qui de corpore pugnant cum Ajace et Menelao? At iidem v. 363 dicuntur non incolumes quidem stare, pauciores tamen quam Trojani cadere; necdum iidem fugiunt, sed (cf. v. 319 seq.) tanto superiores sunt, ut Apollinis opus fuerit auxilio. Plane ab eo differt v. 681, nam ibi revera fuga exorta est (cf. v. 597). Etiam hoo mirum est, quod duo tantum viri Patrocli caudem ignorare dicuntur; neque enim omnis sinistra acies nec Nestor vel ceteri heroes, qui vulneribus fessi in castris remanserant, neque ipse Achilles quicquam de illius interitu audiverant. Denique etiam hoc offendit, quod laevae aciei descriptio insertis v. 375—377 ita dirimitur, ut redeat poeta ad defensores Patrocli, de quibus et ipsis nihil novi comperimus, nisi quod laborare tenebris et proelio terique gladiis denuo narrantur. Facile igitur conjecteris, versus illos insitios esse, et v. 377 δύο δ' οὐ πω γάτε πεπίσθην continuo applicandum ad v. 375 πολλὸν ἀγρεσταότες. At ne ita quidem bene narratio progreditur, quoniam, ut supra vidimus, omnis hic locus parum accommodatus est. Quem ad sanandum mihi quidem nihil videtur reliquum esse, nisi ut aut hoc tantum poetam dicere voluisse existimemus, reliquum campum clara luce illustratum fuisse, quo magis, quantum in altera parte discrimin esset, ostenderetur, aut totum locum supervacaneum esse atque inutilem. Delendi igitur sunt aut omnes v. 370—383 aut certe 377—383 reservatis 370—376, ita ut v. 376 τείχοντο δὲ νηλέι χαλκῷ hujus narrationis finem faciat. Quae opinio vel eo videtur comprobari, quod v. 377 ὥσσοι ἄριστοι ἔσαν aperte respicitur ad v. 368 μάχης ἐπὶ θόσον ἄριστοι, ita ut in sequentibus versibus repetitio tantum prioris partis paulo accurasier insit.

Redit poeta v. 384—399 ad Patrocli corpus, sed ne hic quidem producitur narratio, sed pulcherrima tantum a v. 389—399 similitudine pugnantium animi comparantur cum viris, qui bovis cutem in omnes partes distrahere et extendere conantur. Occurrit hic v. 384 illud τοῖς δὲ πανηγερίοις, quod jam Lachmannus reprehendit. Quo enim jure dieuntur per totum diem pugnasse, quum sub vesperum occidisse Patroclum constet? Nec minus mirum est atque molestum, quod tertio intra paulo plus centum versus eadem pugnantium contentio describitur, primo 267, tum 354, denique 384. Talem ejusdem pugnae ter repetitam descriptionem languidi habere aliquid, quis non videt? Mihi quidem non est dubium, quin certissima haec sit interpolatio, imitatio primae pugnae, sine firmo ordine certaminibus quibusdam aliis et colloquiis variata et intermixta. Jam ipsa Aeneae cohortatio per Apollinem (v. 322), Hectoris per Aenean simili quadam ratione fiunt, ac v. 439 idem heros a Glauco, v. 71 ab Apolline admonetur. Sed ut contenti simus eo, quod maxime necessarium est, v. tantum 384—388 delemus reservata pulchra illa similitudine v. 389—399. Quo facto, quum et ipsi v. 377—383 supra ejecti sint, v. 389 applicandus est ad v. 376:

376. — τείχοντο δὲ νηλέι χαλκῷ.

389. ὡς δ' ὅτι ἀνήρ ταῦτοι βούς μεγάλοιο βοείνη — —

Et si quis alteram, quam ego proposueram, opinionem sequi malit, non minus apte ejectis etiam v. 370—376 cum v. 369

ἔστασαν ἀριγὶ Μενουπάδῃ καιατεθνῆσαν.

v. 389 conjunget. Utrum aptius et melius sit, difficile est discernere; nam haec altera quoque conjectura eo sustentatur, quod v. 368 et 369 cum v. 376 adeo congruunt, ut hunc ex illis sumtum esse paene invitum judicare cogamus.

Nequē vero a v. 400 procedit proelium, sed iterum in graves errores et dubitationes magnas abducimur. Primo enim transit poeta ad Achillem, quem, ut par erat, omnino pugnae ignarum facit. At dubito, num quis hoc loco Achillis commemorationem exspectaverit. Dixerit forsitan aliquis, venuste et eleganter hic continuum certaminum atrocissimorum tenorem interrumpi; at hoc si vellet poeta, diutius profecto in eo commorari debebat neque, ut hic factum est, leviter tantum attingere herois inertiam, quae laborantibus ceteris nescio quid habet injucundi atque molesti. Maximam vero dubitationem movent v. 406—409, quibus nec sine suo auxilio neque cum sua ope Patroclum Trojam deletur esse exspectasse Achilles narratur, quippe cui saepe occultum Jovis consilium clam reliquis (*νόστητον ἀχαιῶν*) mater patefecerit. Quid sibi ista volunt? Si sciret Achilles Patroclum ne secum quidem conjunctum Trojam capturum esse, nonne divinare debebat certissime, Patroclo ante se moriendum esse? Totum hunc locum cf. cum lib. XVIII v. 9 seq. Ibi enim revera vaticinium quoddam Thetidis offertur, sed aliud et aptius. Nam quum belli tumultu propius accedente mortem jam Patrocli praesagiat animo, meminit Achilles quondam sibi nec vero saepe, ut nostro loco, praedixisse matrem, vivo ipso Myrmidonum optimum mortem esse occubiturum. Quod oraculum quo accommodatus illo loco est, eo minus hic nōstrum ferri potest.

Ab Achillis tentorio ad Patrocli corpus revertitur. Ubi v. 412 — 425 quarto jam eadem ejusdem aciei descriptio offertur. Quid difficilius, quid molestius, quid minus ferendum in tam praeclaro carmine? Quare nihil dubito etiam hanc descriptionem ex nostra Patroclea resecare. Inest in illis versibus etiam singularē aliquid, quod quum alii loco repugnet, opinionem nostram confirmet. V. enim 397 recte et bene Achivi corpus se ad naves ablatores esse speraverant; v. 416 dedecori iidem sibi fore existimant, si revertantur ad easdem illas naves. Addunt quidem, melius sibi esse futurum a terra abripī, si in urbem Trojanos trahere corpus patientur; neque vero inde consequitur, malle eos in campo consistere, quam servato corpore ad naves recedere. Itaque v. 370—425 paucis modo, quos supra indicavi, exceptis plerique mihi suspecti sunt et ita quidem suspecti, ut qua ratione cum carmine primario conjungi possint, non videam.

Idem fere nec tamen plane idem Lachmannus judicat, v. 366—423 omnes delendos esse censens<sup>23)</sup>), in quibus multa videtur sibi reperisse ex aliis carminibus sumta et parum hic convenientia. Neque vero omnia mihi ejus argumenta satis faciunt. Nam, ut exemplum afferam, cur fieri non potuerit, ut v. 404 sub Trojae moenibus Patroclus cecidisse diceretur, non video; sed eadem est illa quæstio, cur ad lib. XVI v. 698 seq. factum esse Lachmannus neget, ut moenia Patroclus aggredieretur. Imo vero extra fossam occisum esse Patroclum luculentum est, atque adeo ad tantam temeritatem propelli eum necesse videtur, quo et evidentius „ἄτη“ ista ejus appareat et difficilius postea sit certiore Achillem fieri et vehementior de corpore ejus pugna confluet.

Nova inde excipit digressio paulo uberior latiusque patens quam priores, inde a v. 426—542, quam ego, quamvis pulera sit maximam partem et egregia, ab ipso tamen Patrocleae poeta ortam esse persuadere mihi non possum; tot insunt, si accuratius eam excutiamus, tantaeque difficultates. Res ipsa ita est: Automedon, Patrocli auriga, equos e loco agere non potest, quamvis multum eos flagello, multum precibus, multum conviciis maledictisque stimulet; lacrymas fundunt de mortuo domino, capita humi demittunt, jubas ad terram diffusas pulvere polluant. Quos miseratus Juppiter recenti robore confirmare decernit, ut Automedonem quidem currumque Achilleum ad naves e proelio ducant, quamquam victoram Trojanis gloriamque vult concedere, dum ad naves advenerint, sol occiderit, nox esse coepit.<sup>24)</sup> Refectis illi viribus pulverem ex jubis excutiunt celeriterque currum non, ut Jovis consilium fuerat, ad Achillem, sed per medias Trojanorum et Achivorum acies abripiunt. Quibus huc illuc vectus modo invadit Automedon in hostes modo ex proelio a fugit, nec vero quemquam occidit, quoniam non potest unus pugnare et currum dirigere equosque inhibere.

In quanam igitur campi parte ea accident? apud corpus, ubi utriusque exercitus fortissimi laborant, an in sinistra, ubi ceteri magno inter se spatio relicto lente cauteque dimicant? Apud corpus si versaretur, non poterat ille tam longe lateque circumvehi, ubi nec locus sufficiebat et ceteri heroes pedibus rem gerunt;

23) Lachmann *Betrachtungen* pag. 75 et 76.

24) Cf. v. 455. Etiam hoc loco nondum sol occidit, id quod bene congruit cum reliquis carminis partibus, de quibus v. s.

relinquendus certe currus erat. Praeterea a corpore Automedontem cum equis Achilleis aufugisse in lib. XVI fine et XVII initio, ubi Hector eos insectatur, apertissimum est. Versatur igitur sine dubio in sinistra parte, id quod vel ex v. 483 colligi licet, ubi conspectum illum Hector cum Aenea aggredi curruque spoliare constituit.

Ita enim dum inter utramque vehitur aciem, incidit ille in Alcimedontem, unum ex quinque Myrmidonum ducibus,<sup>25)</sup> et ipsum temere vagantem. Qui acceptis habenis currum regit Automedonte, ut pugnam imeat, desiliente. At quid hoc est? Alcimedon, quem et ipsum in sinistra parte esse certo concludimus, v. 471 criminis veritatem Automedonti, quod occiso Patroclo prima in acie πρώτῳ ἐν δύολῳ pugnet. Quod si, ut aequum est, uterque compertam mortem Patrocli habet, qui fieri potest, ut ceteri Achivi in eadem parte pugnantantes tantae calamitatis ignari sint? Atque ubi tandem Myrmidores sunt? utrum et illi de Patrocli corpore pugnant solique inde recesserunt duces fortissimi? an ex terrore, qui occiso heroe mentes eorum occupaverat, nondum se recreasse cogitandi sunt? Graves sane quaestiones, quae certo solvi vix possunt, quippe quum omnino Patroclo mortuo nulla fiat Myrmidonum mentio.

At omissis illis ad cetera pergimus: Hector conspectis, ut supra demonstratum est, equis cum Aenea accurrit, tantam se praedam arripere posse confidens, una cum illis proficiscentibus Chromio et Areto. Quibus cognitis Automedon Jovem, ut se adjuvet, precatur, Alcimedonte, ne ab equis separarentur, prope subsistere jussso Ajaces et Menelaum, ut auxilium sibi ferant, advocat. Nempe tam prope illi adstant, ut exaudire ejus vocem possint. Tum hasta emissa occidit Aretem. Hector ad ulciscendum comitem in Automedontem jaculatus declinante illo aberrat a proposito, ita ut super eum hasta volet humique figatur. Quo facto jam ad gladios ventum est, quum Ajaces advolant, quos verili Hector, Aeneas, Chromius relicto Areto recedunt. Spoliato illo paulum quidem liberasse se animum a moerore, quamquam deteriorem occiderit, gloriatu currum concendet Automedon, manibus pedibusque sanguine cruentatis leoni similis, qui bovem devoravit. Ubi in v. 538, quod videam, „δλίγον περ“ non recte intellectum est ab interpretibus. Quod Nitzschius p. 176 „pauisper“ interpretatur, μεθέγκα paraphrasta per intransitivam elocutionem dictum putat. Evidem totum versum sic intelligo: „paululum quidem liberavi animum (removi a) dolore de Patroclo concepto, i. e. paulo levior dolor meus factus est, quoniam, quamvis detiore viro interfecto (χερσίνα περ καταπέφυση), mortem amici ultus sum.“

Finita v. 542 digressione nostra quinto jam ad Patrocli corpus revertimur, apud quod eosdem, qui antea pugnaverant, reperimus, quamquam redisse Hectorem cum comitibus nusquam luculenter dictum est; nam v. 533 universa modo illorum fuga significatur:

τοὺς ὑποιαζόσαντες ἔχωρους πάλιν αὖτις,  
de Ajacium autem reditu plane silet poeta.

Omnis vero illa digressio vehementer a ceteris Patrocleae partibus discrepat. Ac de nonnullis quidem discrepantiis jam supra exposui; sed accidunt aliae et graviores. Narrari quidem, quae currui Achilleo acciderint, nihil miri est; sed id jam factum est in fine lib. XVI et initio lib. XVII. Quo si respexeris, illico exspectaveris interfecto Patroclo ad Achillem se collaturum Automedontem et, quae evenerint, narraturum. Quis enim eo aptior, qui rem tam atrocem perforat? Sed abhorruisse id a poetae consilio posthac videmus. Ita enim erat propositum, ut aliquis Automedonte etiam carior Achilli ingratum illud legationis onus susiperet, ut amicus amicum de tristi amici fortuna certiorem faceret. Neque offendit, quod Automedon primum se irae Achillis offerre dubitans remanet in proelio, quum praesertim sua fuga Myrmidonum pavorem auctum iri suspicetur; ulcisci denique ipse studet Patroclum, ut et se ipse consoletur et quo majore fiducia in Achillis conspectum prodire possit. Haec et similia ad tuendam nostram digressionem facile afferri possunt. At nonne maxime offendit, quod bis Hector simili plane ratione eosdem equos persecuti narratur et bis spe proposita decipi? Mihi quidem videtur hic locus ex superiori narratione in fine lib. XVI et initio XVII tradita repetitus esse a poeta nobili quodam et ingenioso, addita pulchra illa de flentibus equis immortalibus descriptione, ut recreatio quaedam et refectio animi fieret ab atrocissimo certamine.

25) Cf. XVI, 197.

Ceterum ne locus quidem ipse, cui haec narratio insereretur, bene apteque delectus est. Trojanos enim et Achivos acerrime de corpore pugnantes vidimus: tamen Hector, quid desertis suis eventurum sit, nihil curans, acsi nullum rerum discrimen sit, nulla necessitate coactus cum Aenea et aliis duobus post se fortissimis viris abit fortunam periclitatus, quamquam jam supra v. 75 ab Apolline edoctus est, „ἀξίχνια“ se persequi, quoniam currus ille a nemine mortali dirigi possit. Quanta igitur in eo animi levitas fuisse existimanda est, quanta stultitia, qui nihilo minus laborantes suos desereret, praesertim quum non jam temere vagari equos, sed ab Alcimedonte regi cognosceret. Parum profecto convenit hoc prudenti Hectoris et prae-cauto animo. Etiamsi vero, ut supra Achillis armis se ornaverit, ita vana gloriae cupiditate et spe immortalium equorum potiundorum iterum abreptum esse Hectorem concedamus, qui tandem Aenean eum secutum fuisse probari poterit? nonne Glaucus, qui alias etiam immerito illum vituperat, summo jure temeritatis vanitatisque crima in eum conjecerit!

Conferas, quo melius id eluceat, v. 656 seq., ubi non ad inanis gloriae umbram consectandam, sed ad Antilochum quaerendum, socios suos Menelaus paulisper relinquit. Quam caute, quam cunctanter ab illis recedit! Ut leo ab aula telis facibusque ardentibus coactus, postquam diu virorum et canum impetum frustra sustinuit, sic ille aegre tandem repellitur indignabundo et irritato animo: timebat enim remoto se ne laborantes Achivi et in fugam conversi praedam hostibus corpus relinquenter. Quare priusquam abiret, multa Ajacibus et Merioni mandat: memores essent miseri Patrocli, qui, quamdui viveret, omnibus tam benevolum se praestitisset et pro ipsorum salute mortuus esset. Idem perfectis mandatis, quamvis misereret eum laborantium post Antilochi discessum Pyliorum, nulla tamen mora interposita v. 702 regreditur nihil antiquius habens, quam ut ad eam pugnam se conferret, in qua summa discriminis posita esset.

Jam vero ut miro quodam modo suos Hector deseruerat, ita v. 543 nullo fere, quo reditus ejus significaretur, verbo addito, ad illos revertitur. Qui interea a pugna requievisse putandi sunt; nam v. demum 543 recens exoritur proelium jam incitante ipsa Minerva:

ἄψ δὲπὶ Πατρόκλῳ τέτατο χρατερὴ ὑσμύνη  
ἀργαλέη πολύδαχωνς, ἔγειρε δὲ νεῖκος Ἀθῆνη.

Itaque quum neque initium neque finis neque universa ipsa narratio cum ceteris carminis partibus neque antecedentibus neque sequentibus recte cohaereant, equidem totam istam digressionem a primario Patrocleae contextu secernere non dubito.

Sed reciso toto illo loco novis deinceps difficultatibus implicamur. Minerva enim v. 544 seq. de coelo venit, ut proelio intersit, neque vero, ut alias saepe, clam Jove a Junone, sed ab ipso patre missa, cujus mens jam conversa esse dicitur. Itaque adventus ejus non in occulto fit, sed v. 547—552 magnifico naturae portento indicatur, ut omnes propinquum esse divinum auxilium agnoscant. Confirmantur quum omnium Achivorum animi, tum Menelaus a dea, quae Phoenicis speciem induerat, ad pugnam incitatus Poden interficit, carissimum Hectori e plebe socium. Quo casu adeo torrentur hostes, ut ipsum Hectorem nova Apollinis eaque ultima adhortatione confirmari oporteat.

At omnis ea narratio hic importuna et molesta est. Quid enim sibi vult Minerva? quae nihil perficit praeter Podis necem, cujus mors, ut posthac liquet, nullius momenti est, quum Hector comperta ejus caede ira et dolore incensus confessim ad proelium redeat. Nec vero postea quicquam Minerva efficit, sed plane recedere e proelio videtur. Jam vero quo ipse consilio Juppiter Minervam misit? Quum Minerva in medium procedat, fieri non potest, quin Achivis bonam ferat fortunam; ergo quum Juppiter eam dimittat, certo Achivos vult per eam servari aut superiores discedere. At hoc loco quum conversum Jovis consilium dicatur, num quis, qui non praeceptis teneatur opinionibus, aliud quicquam intelliget, nisi constituisse Jovem, ut Achivi, qui eo usque Trojanorum impetum fortiter sustinerent, in fugam conjicerentur? Tamen id si vellet Juppiter, cui eae partes minus convenienter quam Minervae, Achivorum adjutrici? Etiamsi, id quod nonnullos velle video, consilium Jovis esset, ut servato corpore fugerent Achivi, eamque ob causam missa esset Minerva, nonne magis deceret tantam deam, Patroclum ex' proelio eripere nube tectum suisque tradere? quod alias saepius fit in Iliade, ut quos ament dii et tueri velint, eos ex hostium conspectu removeant.<sup>26)</sup> Quorum hic nihil fit, quin

26) Cf. Parim a Venere III, 380, Aenean a Neptuno XX, 225 sublatum.

etiam ne animorum quidem ista confirmatio ullius momenti est, quippe qui paulo post ab Hectore ab ipsoque Jove novo terrore afficiantur. Nec minus deae cum Menelao colloquium perversum et ineptum videtur. „Tibi, inquit illa, perpetuo dedecori et ignominiae erit, si canes fortis Achillis socium sub Trojae moenibus dilacerent.“ Cui Menelaus respondet: „Si Minerva me adjuvaret telaque a me arceret, libenter ego subirem periculum; sed in Hectore saevus inest incendi impetus, nec finem facit necandi, cui Juppiter gloriam suppeditet.“ Quorsus illa? Ubi tam immanem terribilemque se praestitit Hector, qui summa vi Achivos a corpore propulsare non potuit? qui, si digressionem antecedentem genuinam esse contenderis, etiam ab Achilleo curru sine pugna ab Ajacibus foeda fuga repulsus est? Quod Patroclum occidit, nihil est; nam idcirco non timeri illum ab Achivis, imo vero vix interfectorum Patrocli haberis, supra vidimus. Contra ex Minervae criminazione timidoque Menelai responso facile in eo esse conjecteris, ut corpore potiantur hostes; sed id neque cum prioribus neque cum sequentibus concinit. Nam et ipsum Hectorem veluti timidum et ignavum alloquitur Apollo, fugisse eum vel Menelaum, inertem pugnatorem dicens. Ubi tandem Menelaum fugisse ille narratur? Etiamsi vero *κατὰ τὸ σιωπόμενον* id intelligendum esse putaveris Pode imperfecto, qui tandem cecidisse Poden ignorat? quod factum esse per Apollinem demum comperit. Nullam omnino Hectoris fugam agnoscimus, praeterquam quod a curru Achilleo non per Menelaum, sed per Ajaces propulsus erat. Ita ne id quidem ferri potest. Quare non dubito, quin et Minervae et Apollinis adventus v. 543—592 tollendus sit; nam ne Apollo quidem ad finem rem perducit, sed ipse Juppiter v. 593 magnifica, ut ingenti certaminis aptissimum est, ratione concussa terra coeloque ad fugam Achivos convertit. Ceterum quam perverse v. 545 et 546 Minerva se proelio immisceat, jam Lachmannus vidit<sup>27)</sup>; sed non sufficit tantum deleri, quantum ille voluit.

Ita omnia fere a v. 377 — 592 subditiva esse judicamus. Inde vero quasi terra ex tot tantisque fluctibus reperta optime pleraque procedunt et pauca tantum usque ad finem hujus libri relinquuntur, quae in dubitationem vocari debeant. V. 399 ultraque acies ita descripta erat, ut neutri cederent, neutri superiores essent, id quod pulcherrima illa imagine v. 389 — 399 luculentissime expositum erat. Cui quam bene se applicat v. 593, quo Juppiter, qui frustra consumtis omnibus pugnantium viribus unus jam certaminis solutionem afferre potest, quum caedis et anicipitis pugnae pertaesum sit, cladem Achivorum decernit. Ac primus quidem fugit Peneleos Boeotius a Polydamante vulneratus, post eum Leitos manu ab Hectore perfossa, quos tertius sequitur Idomeneus, Merionis cedens cohortationi nullam jam Achivos victoriam adepturos esse cognoscentis.<sup>28)</sup> In ea narratione hoc miror, quo modo fuga illius cogitanda sit. Si quis unum hunc locum respicit, una cum Idomeneo et ipsum Merionem fugere procul dubio existimabit. Coeranus enim, Merionis auriga et socius, cum curru ad excipiendum advolat Idomenea, qui pedibus quum se in proelium contulisset, cum Hectore jam hastam jaculato congressus in extremum mortis discrimen venturus erat. Sed non Idomenea occidit Hector, sed Coeranum, qui currum vertere vellet, jamque denuo rex in summo periculo versatur, quum subito e campo emergit Meriones, habenas ad terram delapsas comprehendit, Idomenea ut equos ad fugam impellat, hortatur. Quis igitur non una fugere putabit Merionem, qui habenas arreptas non Idomeneo tradiderit? Etiamsi vero quis facile id mente posse suppleri contenderit, tamen mirum est, quod, Idomeneus quidem cur fugiat, in promptu habet Meriones, sibi non habet; quamquam ne vulneratus quidem ille est. — Sed si finem hujus libri respiciimus, remansisse videmus in proelio Merionem, qui v. 717 et 722 una cum Menelao nominatur; nam hi ambo corpus ex proelio auferunt, dum Ajaces aggredientes hostes defendere conantur.

Insunt etiam aliae nonnullae difficultates, quae hanc narrationem suspectam reddere possint, quamquam non insuperabiles illas esse facile concedo. V. enim 609, quum ceteri heroes sine curru pugnant, Idomeneus insistere in curru dicitur.<sup>29)</sup> Quod quomodo factum sit, v. 612—616 longa interclusionis ambage explicatur, sed ea, quam et ipsam multum molestiae habere vix quisquam negaverit. Sed ut ipsa recte se habeat: tamen secundum eam Coeranus, qui Idomenea periclitantem videt, curru advenit, eum excipit, eripit certissimae neci; neque igitur, ut ex voce *ἔγεσιαστος* videatur concludendum esse, stabat in curru rex, sed ascendit hoc

27) Cf. Betrachtungen p. 78.

28) Nominatur in pugnantium numero Idomeneus cum Merione v. 258 et 259; *idem* lib. XVI v. 345.

29) Cf. Lachmann, Betrachtungen p. 78.

ipso punto temporis. Una, quae sufficiat, explicatio erit haec: Idomeneus frustra in Hectorem jaculatus celester insilit in Merionis currum peropportune a Coerano advectum; ita non conversum illum Hector, sed aurigam oblique currum devecturum attingit. Quo facto Meriones habens comprehensas Idomeneo tradit, utque fugiat, eum cohortatur. Tamen totus mihi quidem displicet locus: vix enim crediderim, tantum heroem in tam misera conditione fugere maluisse poetam quam facere aliquid memoria dignum.

Sed parva videri potest ista difficultas, si comparetur cum iis, quas jam superavimus. Transeamus igitur ad reliqua: v. 626 Ajax et Menelaus, etiamtunc fortissimi Patrocli propugnatores, jam adversari sibi Jovem et irasci cognoscunt; quod mire Ajax non ex fulminibus ab illo jactatis neque ex fuga Boeotiorum Idomeneique concludit, sed ex causa multo sane leviore, quod Trojanorum quidem, sive a forti sive ab ignavo viro missum sit, telum nullum frustra jaciatur, ipsorum autem omnia incassum cadant. Pergit admonere Ajax suos, ut ex turba conentur corpus eripere et se ipsos servare. Itaque quod servantur eo modo fugientes, non, ut nonnulli putant,<sup>30)</sup> bona Jovis voluntate fit et propitia, sed ipsa ejus ira, qua tantum illis parcitur, ut non plane pereant. — Cupit praeterea Ajax, ut habeat, quem ad Achillem mittat: neque vero se cognoscere quemquam ad talem legationem idoneum, quoniam atra omnes obtegantur caligine. Precatur denique Jovem, ut paululum eas tenebras removeat, ut, quando pereundum sit, in luce tamen perire liceat. Misericordia commotus quum Juppiter auditis precibus vota solverit, celeriter Menelaum, ut circumspiciat Antilochum sicubi reperire possit, adhortatur. Ille nulla mora interposita, aegre tamen multum admonitis Ajacibus et Merione, ut leo saucius ab aula proficiscitur, circumspectat per totam aciem ut aquila praedae cupida, propere Antilochum conspicatur in sinistra totius aciei parte ad pugnam suos incitantem, confestim ad eum festinat. Omnis actio simillima est v. 109 seq., ubi Ajacem idem Menelaus in eadem sinistra acie quaerebat. Atque omnes post illos, de quibus supra demonstratum est, hujus carminis excursus vix potuit fieri, ut nihil dum de Patrocli caede novisset Antilochus; contra si, ut nos fecimus, ex arctiore primarii carminis continuatione illos tollimus, optime omnia cohaerent neque prorsus mirabimur, quod non Automedon, sed Antilochus primus ad Achillem nuntius venit. Perpulcre hoc loco, ut supra Ajax, nullo responso redditio mandata Antilochus perfecturus abit: haeret vox, oculi lacrymis complentur, tamen procurrit relictis Laodoco armis equos prope coercenti.

Functus munere redit Menelaus ad pugnantes, renuntiat Ajaci, misisse quidem sese Antilochum, neque vero Achillem venturum sperare, quippe cui arma desint: itaque ipsi deliberent, qua ratione et corpus servare et perniciem instantem ipsi effugere possint. Quo facto Ajax illum et Merionem jubet tollere corpus humerisque auferre, quod ipse cum altero Ajace defensurus sit. Ea actio jam usque ad libri finem tam vegetis orationis coloribus describitur, ut inter pulcherrimas Iliadis partes haud dubie referenda sit. Conversis enim ad fugam principibus omnes jam effuse ad fossam versus fugiunt, ubi caedis omnia plena multique viri armati cadunt.

Restat, ut de initio libri XVIII v. 1—368 quid statuendum sit, exponam; quod Lachmannus ab eodem auctore ortum esse negat. Tamen si libro XVII jam finis Patrocleae esset, to tum profecto carmen parum integrum foret et deperisse aliquam ejus partem oporteret. Contra initium libri XVIII arctissime cum libro antecedenti conjunctum est neque, quo gravius offendar, equidem in eo quicquam reperio. Fateor quidem, v. 150, qui aptissimum est lib. XV, 233, parum accurate locum indicari, quum nondum ad naves et Hellespontum, sed ad fossam Achivi pervenerint. At nihil ibi puto nisi quem peterent locum, voluisse poetam indicare, non quo pervenissent, neque „νῆστος τε καὶ Ἑλλήσποντος“ necesse est pendere a „ἰχότοις“ sed a „γείροτες“, ita ut intelligatur: „Hellespontum versus fugientes“. Deinde quod Meriones et Menelaus non jam hoc libro commemorantur, sed Ajaces modo cum Hectore dimicantes, nihil miror. Illorum enim imago pulcherrima ratione supra expressa erat, quippe qui in fine libri XVII cum mulis grave quoddam onus portantibus compararentur; quid igitur denuo repetitam inani verborum pompa et specie extenuari illam sententiam attinebat? Sed urgente temporis necessitate quo suspensiores ipsi inter spem metumque tenemur, eo sapientius rem ita instituit poeta, ut ad Ajaces potissimum animi nostri converterentur. Murum denique, qui v. 215 offertur, castrensem non deesse in ceteris Patrocleae partibus, supra demonstravisse mihi video.

30) Cf. Faesum ad v. 546.

Ac venuste quidem et eleganter hujus libri initio magnam cum libro XVI similitudinem intercedere facile cognoscitur. Illic enim Hēctor usque ad naves progressus jam navem unam accensurus erat; unus Ajax impetum ejus sustinet, sed is quoque fessis jam labantibusque viribus. Ad eundem finem in libro XVIII res reducta est: iterum Trojani superiores sunt, iterum Hector Achivos premit jam ipsum Patrocli corpus occupatus, quod, ut navis supra, ab Ajace potissimum Telamonio defenditur. Denique ut illic de Achivorum laboribus Patroclus certiorem Achillem facit, ita hic Antilochus, post illum Achilli carissimus, caedem Patrocli renuntiat. Itaque pari quodam modo omnia ad unum irascentem in tentorio et otiosum Achillem spectant, in quo una salutis spes posita est; ita ut finis totius carminis optime et pulcherrime ad initium quasi redeat.

Uterque Achillis amicus advenit lacrymans tristesque in eo cogitationes movet. Quem hic videmus jam ante Antilochi adventum anxiis jactatum curis et quid acciderit amico sollicitum, reminiscentem simul veteris cuiusdam oraculi a matre accepti; jamque, quae metuit, pro certis habet reprehenditque amicum, quod male praeceptis suis obtemperaverit, quum ipse accedit dirae calamitatis nuntius crudelissimoque illum dolore afficit. Cujus querelis auditis mater ex intimo, ubi apud patrem moratur, maris sinu cum Nereidibus<sup>31)</sup> accelerat, ut quae tam acerbi sit doloris causa, praesens cognoscat. Percontanti illi multis verbis luctus causam exponit, neque jam vivere se velle confitetur, nisi ulcisci amici caedem potuerit. Querenti, quod post illum continuo ipse moriturus sit, fortiter respondet libenter se moritum esse, et jam profecturus est, quum retentum illum, arma deesse ipsi, admonet, quae jam ab Hephaesto petitura proficiscitur, admonito filio, ne prius proelio sese immiseret, quam arma accepisset.

Interea corpus Patrocli, ad quod denuo v. 148 reducimur, summo in discrimine versatur, quum Iris, ut avertat extremum periculum, clam Jove ceterisque diis a Junone missa Achillem hortatur, ut celerrime ad auxilium ferendum acceleret, excusantem, quod arma sibi desint, inermem ad fossam apparere jubet, si forte ejus aspectu perterriti desistant a proelio hostes paulumque Achivi animos recreent. Ita ipsa Minerva aegidem obtegente proficiscitur ille, ter tollit clamorem aeneae tubae similem, terrorem injicit Trojanis, Achivos ab eorum impetu liberat, ita ut corpus ex illorum manibus eruptum feretro in Achillis tentorium deportent. Occidit sol, finitur certamen v. 239—242. Excipit concio Trojanorum, in qua dis jam adversantibus Hectoris vincit consilium; deinde luctus Myrmidonum de occiso heroe, postremo Jovis Junonisque colloquium usque ad v. 368.

In universa hac extrema Patrocleae parte per pauca tantum inveniuntur, quae emendatione egeant; itaque quam brevissime potero reprehensis iis, quae minus convenient, finem faciam.

Ac primum quidem parum sibi constanter Achilles agit. Pollicetur enim matri, non se in proelium abitum esse, priusquam ab illa arma divina acceperit v. 134—137. Tali de vita sollicitudine cruciari in extrema praezerosim, qua tum affectus erat, motione animi nec decet omnino tantum heroem, qui una excepta corporis parte ne vulnerari quidem poterat, et valde abhorret a forti ejusdem responso v. 114—121 matri reddito. Porro qui fieri potuit, ut tam brevi Antilochi admonitionem, celerrime ut adveniret, cohortati oblivisceretur et sequentem diem opperiri vellet, quum ipsum Patrocli corpus ne corriperetur ab hostibus, in summo esset periculo? Ut se conferat tandem ad tuendum amicum, denuo opus est Iris impulsu; sed etiam ea v. 166 seq. eum incitante cunctanter et timide v. 188 seq. inertiam excusat, quod inermis se hostibus objecere nequeat, quae ejus dubitatio v. demum 197 seq. ab ipsa dea refellitur.

Quem locum equidem valde mihi displicere libere confiteor: multo omnia pulchiora fore judico, si auditio tristi nuntio primoque dolore suppresso confessim Achilles ad fossam properaret, ut amici corpus tueretur. Accedit, quod, quo se contulerit Antilochus, nusquam dicitur: colloquio enim Achillis cum Thetide silentem illum interfuisse mihi quidem haud sane probatur, nec minus mirum foret, si nullo dum ab Achille, quid facturus esset, responso reddito necdum sedato ingenti luctu, quo eo ille abripitur, ut sibi ipse ne manum immittat, verendum sit,<sup>32)</sup> Antilochus proficiseretur. Num igitur hic bonus dormitat Homerus? an ad aliam medicinam confugiendum erit? Evidem vix dubito, quin hoc loco quaedam delenda sint, sed quae et quanta, difficile dictu est. Atque libentissime ego omne illud Thetidis et Achillis colloquium sustulerim, quod super-

31) Quarum nomina Hesiodea potius quam Homerica ratione v. 39—49 enumerata esse, recte jam Zenodotus animadverit.

32) Cf. v. 32 seq.

vacaneum esse hoc loco et ei tantum necessarium, qui totam Iliadem inter se congruere postulet, pro certo et confessio facio. Profectio enim Thetidis ad arma a Vulcano petenda nihil ad Patrocleam pertinet, sed ad sequentem modo ὅπλονοιαν. At si cui audacior haec opinio videatur et nimis temeraria, is hoc fortasse concedet, eam colloquii partem corruptam esse, qua Achillem mater hoc die pugnare vetat.

EIAM minus Iris legatio videtur ferenda esse, cui aliae quoque et graviores offensiones obstant. Narratur enim illa v. 168 venisse „*κρύβδα Λιός ἄλλων τε θεῶν*“, tamen vero v. 203 seq. Minerva Achillem aegide tuerit, caput ejus splendente nube circumvolvit clamantisque vocem auget v. 217—218. Quare nesciam eam legationis occultae fuisse quis credere potest? praesertim quum alias quoque omnium illa Junonis consiliorum particeps sit. Neque vero ex difficultibus expedimur, si unam ex ceterorum deorum numero Minervam Junoni conscientiam faciamus. Quodsi clam ipso Jove Achillem Minerva adjuvaret, qui tandem patris aegidem acceperat? qua paulo ante lib. XVII v. 593 seq. concussa terrorem ille Achivis fugamque injecerat. Itaque si ipse filiae Juppiter aegidem dederit, num ignarus illius consilii id fecisse putandus est? Jam vero qua tandem causa clam Jove ab Junone Irin mitti oportebat? Corpusne Patrocli ille in Hectoris manus vollebat incidere? At noluisse Jovem, Patroclum fieri praedam hostium, aperte supra dictum est lib. XVII v. 270 seq. Confer etiam lib. XVII, 545 seq., ubi e contrario Juppiter Minervam mittit „*δηρίμεναι Αραούς*“. Quamquam eum locum supra rejecimus. Neque vero quisquam merito proferet, libri XVII v. 593 Jovem victoriam Trojanis decrevisse; nam idcirco non consequitur, Patroclum in Trojanorum manus incidere illum voluisse, imo vero universi certaminis eruentissimi is demum finis est, ut tandem ex praesenti inertia Achilles excitetur. Quod cum a Jove constitutum esset, qui hic poterat idem heros in occulto ad pugnam vocari? Neque hoc quisquam jure contenderit, tantas in carminibus Homericis Junoni intercedere cum Jove controversias, ut quaecunque in Achivorum illa favorem faciat, Jovi quam maxime occultanda sint. Talis enim opinio neque hic bene se habet neque merito, quae in Junone apta sunt, eadem jam ad Minervam, dilectissimam Jovi filiam, referri possunt.

Arctissime cum iis, quae modo exposui, cohaeret v. 356—368 Jovis cum Junone colloquium, de quo jam in scholiis ad v. 356 a Zenodoro recte judicatum est. Reprehendit istic deus deam, quod tuita sit Achivos quodque Achillem, a navibus ut surgeret, excitaverit. Quam criminatem ratione satis languente et frigida defendit. Neque enim quod dicere debebat, ipsum illius fuisse respondet consilium, ut ad tutandum Patrocli corpus Achilles e navibus protraheretur, sed uxorem se et sororem Jovis, quae princeps dea appelletur, debere Trojanis sibi invisis mala moliri. Quo quid perversius respondere poterat? Ferendum fortasse foret colloquium illud, si recte ad fatum divinum respiceretur, neque injucunde ita, quae deorum consilio exorta erat Achillis ira,<sup>33)</sup> ea jam ipsorum deorum consilio finita foret. Omnia enim jam ad finem perducta sunt, quae quondam Thetidi Juppiter pollicitus erat: fusi fugatique Achivi et ad naves usque compulsi, Patroclus occisus, ipsae ne naves capiantur et incendantur, extremum periculum. Quorum in hoc colloquio nihil omnino inest. Itaque hoc quidem Junonis cum Jove colloquium insituum esse, pro certo et explorato judico; de reliquis duabus dubitationes modo meas in medium proferre volui.

Jam vero ad omnes illos locos, quos in suspicionem adduximus, respicientibus nobis mira inter plerosque similitudo quaedam videtur intercedere; nam in omnibus paene studium quoddam cognoscitur monstrosi et portentosi, ut deorum numen, etiam ubi parum necessarium sit, praesens in rebus humanis et actuosum appareat. Hujus modi sunt lib. XVI v. 432—458 colloquium Junonis cum Jove de Sarpedonis fato, v. 509—531 Glauci vulnus ab Apolline sanatum, v. 666—683 Sarpedonis corpus a Morte et Somno Apollinis jussu in Lyciam ablatum; lib. XVII v. 426—542 equi Achillis lacrymantibus et a Jove recenti robore refecti, v. 543—592 Achivi a Minerva, Trojani ab Apolline ad proelium incitati; lib. XVIII colloquia illa tria modo a me commemorata. Ante ceteros vero deos in his Patrocleae partibus Apollo videtur in summo honore esse. Itaque omnibus illis locis inter se comparatis eo adducor, ut eodem eos fonte ortos esse existimem, praesertim quum elocutio quoque in iis aliquid commune prodat, quod demonstrare non difficile quidem, sed longum hoc loco erit. Prorsus diversa est genuinarum Patrocleae partium ratio, in quibus tum demum ad deorum operam re-

33) Cf. initium Iliadis.

fugitur, ubi solvi res humanae alio nullo modo neque ad bonum finem perduci possunt. Quae quum ita sint, universam Patrocleam ex duobus potissimum carminibus magnopere inter se diversis compositam esse judico. Alterum enim carmen est primarium, cuius singulæ partes quomodo inter se cohaereant, supra ostendere conatus sum; neque recisis alterius carminis fragmentis quicquam in illo desiderari puto. Alter fons non integer ad nos pervenit, sed disjectus et dissolutus in minutæ quasdam particulas, quae jam ad adornandum alterum illud primarium carmen hic illic, sed plerumque parum commode insertæ videntur. Quas ipsas particulas colligere, ita ut et ipsæ inter se congruant, et quale universum hoc alterum carmen fuerit, demonstrare nobis quidem non licet, quum eas partes, quae cum primario carmine congruerent, jam antiquitus perisse putem; nam quum primarium carmen sine ulla dubitatione multo et arguento et sermonis ratione praestaret, factum est, ut neglectis ceteris et contemtis eae tantum alterius carminis partes a rhapsodis servarentur, quae in illo deesse viderentur. Atque propter ipsum illud, quod in secundario fonte cognoscitur, portentosi studium posteriore eum fuisse existimo, ea aetate exortum, qua despecta et relictæ prisca morum rerumque simplicitate ad deorum potius potentiam pleraque res humanae relatae fuerint.

- Ita ut brevi jam omnia conspectu complectamus, hoc carminis primarii argumentum esse puto:
- Lib. XVI v. 2—256: Achilles Patroclum mittit, auxilium Achivis laborantibus laturum; missus et profecto illo Jovem obsecrat, ut incolumem ad se amicum reducat.
  - v. 256—363. Primus Myrmidonum et Trojanorum concursus. Terrentur quidem Trojani et a navi semiusta reprimuntur, necdum plane fugiunt Hectore eliam tum Ajaci fortiter resistente.
  - v. 394—665, exceptis v. 432—458, 509—531. Pugna Myrmidonum cum Lyciis inter fossam et naves, Patrocli cum Sarpedone certamen singulare, pugna de Sarpedonis corpore. Victoria Achivorum.
  - v. 364—393. Fuga Trojanorum et Lyciorum trans fossam usque ad urbis moenia.
  - v. 698—fin. Pugna inter fossam et urbis moenia. Patroclus frustra urbem aggreditur. Hector ab Apolline ductus proelium redintegrat. Cebriones occiduntur. Certamen de ejus corpore committitur. Patroclus occiditur. Automedon cum curru Achillis aufugit.
  - Lib. XVII v. 1—376. Menelaus Euphorbum necat, Apollo Hectorem, ne frustra Achillis equos persequatur, admonet. Hector ad corpus redit. Menelaus Ajacem advocat cum sociis, qui Hectorem a corpore repellunt. Is recedens et a Glauco increpitus postquam arma Achillis induit, et ipse cum sociis ad cadaver occupandum accedit. Idem faciunt Ajax et Menelaus. Pugna committitur ancipi quidem Marte, superioribus tamen Achivis Ajacis potissimum virtute. Ceteri in sinistra parte procul stantes lente proeliantur.
  - v. 389—399. Certantium contentio cum labore comparatur hominum, qui bovis cutem extendunt.
  - v. 593—fin. Juppiter fulgure et tonitru misso terorem Achivis injicit, victoriam dat Trojanis. Antilochus ad Achillem mittitur. Patrocli corpus a Menelao et Merione portatur, ab Ajacibus defenditur. Fuga effusa et tumultaria Achivorum.
  - Lib. XVIII v. 1—353 (exceptis v. 39—49). Antilochus Achillem de Patrocli caede certiorem facit. Thetis ad consolandum filium ex mari procedit, abit ad arma a Vulcano petenda. Achilles ab Iri denuo impulsus Achivis laborantibus auxilio venit, corpus servat atque in tentorium auferendum curat. Concio Trojanorum. Luctus Achillis. Is finis est Patrocleae.
  - Disiecta autem secundarii carminis membra, quoad cognosci possunt, haecce sunt:
  - Lib. XVI v. 367—369. Hector suos ad fossam laborantes parum commode deserit.
  - v. 432—458. Colloquium Jovis cum Junone.
  - v. 509—531. Glauco vulnus ab Apolline curatur.
  - v. 666—683. Sarpedonis corpus in Lyciam transportatur.
  - v. 684—697. Aliquot viri a Patroclo occiduntur.
  - Lib. XVII v. 377—383. Antilochus et Thrasymedes nihildum de Patrocli nece compererunt.
  - v. 384—389. Achivi et Trojanæ per totum diem pugnant.
  - v. 400—411. Achilles Patrocli caedis ignarus est, sed mala mente praesagit.
  - v. 412—425. Achivi et Trojanæ inter se invicem admonent, ut fortiter resistant.
  - v. 426—542. Excursus de equis Achilleis et de Automedonte.

- v. 543—592. Achivi a Minerva, Trojani ab Apolline ad dimicandum admonentur.  
 Incerta mihi praeterea est Idomenei fuga v. 605—625.  
 Lib. XVIII v. 39—49. Nomina Nereidum.  
 v. 356—368. Jovis cum Junone colloquium, cur Achivis excitato Achille auxilium praestiterit.  
 Incerta mihi praeterea sunt universa Thetidis et Iris cum Achille colloquia, sed rem decernere non audeo.  
 Alios quosdam versiculos, ut lib. XVI v. 1, 97—100, 261, 381, 614—615, cet. ejiciendos esse supra vidimus, sed omnes eos denuo enumerari nihil attinet.